FONDO COOPERATIVO PARA EL CARBONO DE LOS BOSQUES (FCPF) VIGESIMOQUINTA REUNIÓN DEL COMITÉ DE PARTICIPANTES

Del 26 al 28 de marzo de 2018 Washington, DC

Resolución PC/25/2018/6

Establecer una lista de Terceras Partes Independientes

Considerando que:

- La Sección 11.1 (h) de la Carta Constitutiva del FCPF (la "Carta") establece que el Comité de Participantes (PC) deberá establecer una lista de Terceras Partes Independientes para prestar servicios relacionados con los Programas de Reducción de Emisiones u otras actividades emprendidas bajo el FCPF.
- 2. Una Tercera Parte Independiente se define en la Sección 1.1 (43) de la Carta como "un ente, aprobado por el Comité de Participantes con el propósito de llevar a cabo actividades, entre las que se incluyen, Evaluaciones Ex Ante, Monitoreo Ex Post o Verificación del Programa de Reducción de Emisiones y, cuando corresponda, los Beneficios Adicionales, lo cual es independiente del BIRF, del Participante, de cualquier organismo establecido en virtud del FCPF o de la entidad que se encarga del Programa de Reducción de Emisiones."
- 3. El Equipo de Gerencia del Fondo (FMT) del FCPF ha preparado una lista de Terceras Partes Independientes y la lista no ha recibido objeciones por parte de los Participantes del Fondo de Carbono del FCPF.
- 4. La Sección VI de las Reglas de Procedimiento establece que una acción requerida o permitida que deba tomarse en una Reunión del Comité de Participantes puede tomarse sin necesidad de una reunión presencial, sino a través de medios electrónicos y bajo el principio de no objeción.

El Comité de Participante,

- 1. Aprueba la lista de Terceras Partes Independientes, presentada por el FMT y se anexa a esta Resolución; y
- Acuerda que cualquier modificación a la lista de Terceras Partes Independientes estará sujeta al principio de no objeción del Comité de Participantes, según lo estipulado en la Sección VI de las Reglas de Procedimiento.

Anexos

Lista de Terceras Partes Independientes

AENOR Internacional
RINA Services
TUV Nord Cert
SCS Global Services
Environmental Services
Ecocert
S&A Carbon